








Lista de presença – Participação virtual – 03 de abril de 2024 

ID Nome: Instituição: E-mail: Telefone: Participante: 

1 Antônio Carlos Cavalcante FECOPES cavalcanticamurim@gmail.com  Membro titular 

2 Apoliano Oliveira do Nascimento Sinpesca - Pará apolianonascimento@gmail.com 91992668468 Membro titular 

3 Ari Silva     Convidado 

4 Arimar França Filho SINDIPESCA - Rio Grande do Norte arimarfilho@produmar.ind.br 8440062030 Membro titular 

5 Carlos  FECOPES   Convidado 

6 Diogo Martins Nunes FAEP/UFRPE diogo.nunes@ufrpe.br 81999382802 Membro titular 

7 Edivando Soares CNPA presidencia@cnpa.org.br 14981123505 Convidado 

8 Eliezio Sousa Colônia Z-3 Praia da Baleia - Itapipoca coloniaz32009@hotmail.com 88981156244 Convidado 

9 Eloy de Sousa Araújo PescaBR  eloy.araujo@gmail.com 91993921410 Membro titular 

10 Francisco Ari    Convidado 

11 Franklin Rabelo Araújo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE franklimrabelo@gmail.com 8532482300 Membro titular 

12 Gabriel Colônia Z-8   Convidado 

13 Geize dos Santos SNPI - MPA geize.santos@mpa.gov.br 6132764228 Convidado 

14 Gilvan de Paula Silva  Sinpesca gpesca@hotmail.com 91983080044 Membro suplente 

15 Gustavo Burle    Convidado 

16 João Henrique Cavalcante Bezerra 
Superintendência Federal da Pesca e 
Aquicultura do Ceará 

joao.henriqueb@mpa.gov.br 85997982537 Convidado 

17 Joelma Soares Linard SNPI - MPA joelma.linard@apoio.mpa.gov.br 6132764444 Convidado 

18 Jordanio Barbosa Rodrigues 
Superintendência Federal da Pesca e 
Aquicultura do Espírito Santo 

jordaniobr@hotmail.com 27999262641 Convidado 

19 José Hamilton Gomes Júnior  Membro do GTC da Lagosta - CODEP SDA  hamiltonmc19@gmail.com 85992674757 Convidado 

20 José Luiz Sanches Gonçalves Junior Bahia Pesca sanches.junior@bahiapesca.ba.gov.br 3116-7135 Membro suplente 

21 José Roberto Cecconi Pantaleao  Bahia Pesca  jrpanta@gmail.com 99884263 Membro titular 

22 Lenon    Convidado 



23 Leonardo Figueiró CNPA leonardo@torresfigueiro.com.br 6199987088 Membro suplente 

24 Leonardo Tortoriello Messias CEPENE/ICMBio leonardo.messias@icmbio.gov.br 81981393642 Membro suplente 

25 Leticia Origi Fischer CGMAR/DEPOP/SNPA - MPA leticia.fischer@mpa.gov.br 6132764355 Convidado 

26 Luiz Vieira de França Neto  
Secretaria Estadual da Pesca e 
Aquicultura do Ceará - SFA/CE 

spa@pescaeaquicultura.ce.gov.br  Membro suplente 

27 Manoel Fernandes Ribeiro Junior  COOMPESCAR coompescar@gmail.com 91987026268 Membro titular 

28 Manoel Lourenço     Convidado 

29 Marcelo Lacerda Membro do GTC da Lagosta 
marcelo.maricultura.fucam@gmail.co
m 

24992328154 Convidado 

30 Marcelo Nóbrega Membro do GTC da Lagosta - UFPE marcelo.nobrega@ufpe.br 84999084108 Convidado 

31 Marcoli Colônia Z-8   Convidado 

32 Michele Goncalves de Brito SNPI - MPA michele.goncalves@apoio.mpa.gov.br 6132765066 Convidado 

33 Pedro Oliveira dos santos 
Federação das Colônias de Pescadores do 
Estado do Ceará - FEPESCE 

pedromap57@hotmail.com 85981851273 Convidado 

34 Rafael Carneiro CGTIP/DEPOP/SNPA - MPA rafael.carneiro@mpa.gov.br  Convidado 

35 Renato Barbosa da Silva FECOPES fecopes.es14@gmail.com  Membro suplente 

36 Robson Luiz Martins Barbosa    Convidado 

37 Victor Hugo da Silva Valério Membro do GTC da Lagosta - IFES vhsilva@ifes.edu.br  Convidado 

 


